ч

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
f a  S f i. А М З № J/4S-3C

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1249 «О внесе
нии изменений в Закон Иркут
ской области «О межбюджет
ных трансфертах и нормати
вах отчислений доходов в
местные бюджеты»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1249 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и
нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» в 1 -м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над
ним в виде поправок).

Председатель

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТАХ И НОРМАТИВАХ

ОТЧИСЛЕНИЙ ДОХОДОВ В МЕСТНЫЕ БЮДЖЕТЫ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-03
«О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные
бюджеты» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013,
№ 2, т. 1; 2014, № 6, № 19; 2015, № 29, т. 1; 2016, № 45; 2017, № 55, т. 2; 2018,
№ 64, т. 1, № 5; 2019, № 23; 2020, № 37, т. 1; 2021, № 40, № 46, № 47, т. 2;
2022, № 59; 2023, № 65) следующие изменения:

1) часть 2 статьи З1 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) в иных случаях, предусмотренных законом об областном бюджете и

принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами
Правительства Иркутской области.»;

2) в статье 13:
в пункте 3 части 2 цифры «30» заменить цифрами «50»;
в пункте 3 части 21 цифры «30» заменить цифрами «75»;
3) приложение 12 изложить в новой редакции (прилагается).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года и применяется к
правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении областного
бюджета, начиная с бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«______ »_____________2023 года

Приложение
к Закону Иркутской области
о т ____________________ №_______
«О внесении изменений в Закон
Иркутской области
«О межбюджетных трансфертах и
нормативах отчислений доходов в
местные бюджеты»

«Приложение 12
к Закону Иркутской области
от 22 октября 2013 г. № 74-03
«О межбюджетных трансфертах и
нормативах отчислений доходов в
местные бюджеты»

ПОРЯДОК
РАСЧЕТА ДИФФЕРЕНЦИРОВАННЫХ НОРМАТИВОВ ОТЧИСЛЕНИЙ В

БЮДЖЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОКРУГОВ, ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ) ОТ НАЛОГА, ВЗИМАЕМОГО В

СВЯЗИ С ПРИМЕНЕНИЕМ УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЫ
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ, ПОДЛЕЖАЩЕГО ЗАЧИСЛЕНИЮ С ТЕРРИТОРИИ

СООТВЕТСТВУЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
(МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, ГОРОДСКОГО ОКРУГА) В ОБЛАСТНОЙ

БЮДЖЕТ В СООТВЕТСТВИИ С БЮДЖЕТНЫМ КОДЕКСОМ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ О НАЛОГАХ И

СБОРАХ

1. Дифференцированные нормативы отчислений в бюджеты
муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) от
налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы
налогообложения, подлежащего зачислению с территории соответствующего
муниципального района (муниципального округа, городского округа) в
областной бюджет в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации и законодательством о налогах и сборах, рассчитываются по
следующим формулам:

ДН*МР =  PH* х  Н мр, (1)
Д Щ М0 =  PH* х  Н мо, (2)
Д Щ Г0 =  РЩ  х  Н го, (3)

где ДН*МР -  дифференцированный норматив отчислений в бюджет i-ro
муниципального района от налога, взимаемого в связи с применением
упрощенной системы налогообложения, подлежащего зачислению с
территории соответствующего муниципального района в областной бюджет в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и

2

законодательством о налогах и сборах;
Д Н -М0 -  дифференцированный норматив отчислений в бюджет i-ro

муниципального округа от налога, взимаемого в связи с применением
упрощенной системы налогообложения, подлежащего зачислению с
территории соответствующего муниципального округа в областной бюджет в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и
законодательством о налогах и сборах;

ДН£Г0 -  дифференцированный норматив отчислений в бюджет i-ro
городского округа от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной
системы налогообложения, подлежащего зачислению с территории
соответствующего городского округа в областной бюджет в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации и законодательством о налогах
и сборах;

РН£ -  расчетный норматив отчислений в бюджет i-ro муниципального
района (муниципального округа, городского округа) от налога, взимаемого в
связи с применением упрощенной системы налогообложения, подлежащего
зачислению с территории соответствующего муниципального района
(муниципального округа, городского округа) в областной бюджет в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и
законодательством о налогах и сборах, рассчитанный в соответствии
с пунктом 2 настоящего Порядка;

Нмр -  единый норматив отчислений от налога, взимаемого в связи с
применением упрощенной системы налогообложения, подлежащего
зачислению с территории муниципального района в областной бюджет в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и
законодательством Иркутской области;

Нмо -  единый норматив отчислений от налога, взимаемого в связи с
применением упрощенной системы налогообложения, подлежащего
зачислению с территории муниципального округа в областной бюджет в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и
законодательством Иркутской области;

Нго -  единый норматив отчислений от налога, взимаемого в связи с
применением упрощенной системы налогообложения, подлежащего
зачислению с территории городского округа в областной бюджет в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и
законодательством Иркутской области.

2. Расчетный норматив отчислений в бюджеты муниципальных районов
(муниципальных округов, городских округов) от налога, взимаемого в связи с
применением упрощенной системы налогообложения, подлежащего
зачислению с территории соответствующего муниципального района
(муниципального округа, городского округа) в областной бюджет в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и
законодательством о налогах и сборах (РН£), рассчитывается по следующей
формуле:

3

лтт Макс(1 УСН0ТЧ.д -  2  УСНпред.отч.(1 х ИНД0ТЧ.; 0) w
Г П ;  —  ----------------------------------------------------------------------------------------------- X

1 УСН0ТЧ f х ИНДтек. X ИНДочер
Макс(УСНотч-д-УСНпред>охч.дхИНДотч.;0)

2  Макс(УСН0ТЧД—УСНпредотЧ)[ХИНДотч,;0)

где УСН0ТЧ Д (УСНпред 0ТЧ д) -  поступления налога, взимаемого в связи с
применением упрощенной системы налогообложения, в консолидированный
бюджет Иркутской области с территории i-ro муниципального района
(муниципального округа, городского округа) за отчетный финансовый год
(предшествующий отчетному финансовому году);

ИНД0ТЧ. -  сводный индекс потребительских цен за отчетный финансовый
год в соответствии с прогнозом социально-экономического развития
Иркутской области на очередной финансовый год и плановый период;

ИНДТеК. (ИНДочер.) -  в соответствии с прогнозом социально-
экономического развития Иркутской области на очередной финансовый год и
плановый период оценка сводного индекса потребительских цен на текущий
финансовый год (прогноз на очередной финансовый год в соответствии с
базовым вариантом прогноза социально-экономического развития Иркутской
области на очередной финансовый год и плановый период).

3. Дифференцированный норматив отчислений в бюджет вновь
образованного i-ro муниципального района (муниципального округа,
городского округа), преобразованного путем объединения муниципальных
образований, от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной
системы налогообложения, подлежащего зачислению с территории
соответствующего муниципального района (муниципального округа,
городского округа) в областной бюджет в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации и законодательством о налогах и сборах,
рассчитывается на основании суммы значений показателей, используемых
при расчете указанного дифференцированного норматива отчислений,
каждого муниципального образования, преобразованного путем объединения
в i-й муниципальный район (муниципальный округ, городской округ) до
формирования значений показателей вновь образованного i-ro
муниципального района (муниципального округа, городского округа).».